

	REGIONE AUTONOMA FRIULI VENEZIA GIULIA
DIREZIONE CENTRALE FINANZE	
Servizio centrale di ragioneria	ragioneria@regione.fvg.it finanze@certregione.fvg.it tel + 39 040 377 2341 fax + 39 040 377 2234 I - 34132 Trieste, corso Cavour 1

Decreto n° 53782/GRFVG del 16/11/2023

L.R. 5 giugno 2015, n. 14, art. 1 – Gestione fuori bilancio della Regione “Fondo di finanziamento dei programmi regionali cofinanziati FESR” – variazione n. 10 del bilancio di previsione per gli anni 2023-2025 e per l’anno 2023.

IL DIRETTORE DI SERVIZIO

Soggetto Pagatore del Fondo di finanziamento dei programmi regionali cofinanziati FESR

Vista la Decisione della Commissione Europea C (2022)9122 del 2 dicembre 2022 che approva il Programma Regionale Obiettivo "Investimenti in favore dell'occupazione e della crescita" 2021-2027;

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 2014 del 23 dicembre 2022 con la quale si prende atto della suddetta decisione C (2022) 9122 del 2 dicembre 2022, di approvazione del Programma Regionale Friuli Venezia Giulia FESR, obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" per il periodo 2021-2027;

Vista la legge regionale 5 giugno 2015, n. 14 recante “Disposizioni di attuazione del Programma Operativo Regionale obiettivo "Investimenti in favore della crescita e dell'occupazione" 2014-2020 e del Programma Regionale Obiettivo "Investimenti in favore dell'occupazione e della crescita" 2021-2027 cofinanziati dal Fondo europeo per lo sviluppo regionale (FESR)”;

Tenuto conto che, ai sensi della legge regionale 14/2015 all'articolo 1, comma 1, per il finanziamento degli interventi previsti Programma Operativo Regionale obiettivo "Investimenti in favore della crescita e dell'occupazione" 2014-2020 e del Programma Regionale Obiettivo "Investimenti in favore dell'occupazione e della crescita" 2021-2027, è costituito il “Fondo di finanziamento dei programmi regionali cofinanziati dal FESR”, ai sensi dell'articolo 25 della legge regionale 8 agosto 2007, n. 21 presso la Direzione centrale finanze, da gestire con contabilità separata, secondo quanto disposto dalla legge 25 novembre 1971, n. 1041 ed al relativo regolamento attuativo approvato con decreto del Presidente della Repubblica 11 luglio 1977, n. 689;

Atteso che, in ragione di quanto disposto dall'articolo 1, comma 2 della citata legge regionale 14/2015, affluiscono al predetto Fondo, per l'attuazione degli interventi inerenti il POR FESR 2014-2020 e il PR FESR 2021-2027, le tipologie di risorse finanziarie specificate dalla lettera a) alla lettera

e) del medesimo comma;

Considerato inoltre che la L.R. 14/2015, demanda ad apposito regolamento di attuazione la disciplina della gestione del Fondo, la ripartizione delle funzioni fra l'Autorità di gestione, le Strutture regionali attuatrici e gli Organismi intermedi e le procedure di gestione ordinaria e speciale dei Programmi;

Visto il decreto del Presidente della Regione n. 200/PRES. del 6 dicembre 2021 concernente il nuovo "Regolamento per l'attuazione del Programma operativo regionale (POR) FESR 2014 – 2020 "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" e del Programma regionale (PR) FESR 2021 – 2027 "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita", cofinanziati dal Fondo europeo per lo sviluppo regionale (FESR)", emanato ai sensi dell'articolo 3 della sopra indicata legge regionale 14/2015;

Atteso che la lettera g) del comma 1 dell'articolo 2 del menzionato Regolamento definisce il "Soggetto pagatore" del Fondo quale organismo responsabile della gestione del Fondo di finanziamento dei programmi regionali cofinanziati dal FESR, di cui all'articolo 1 della legge regionale n.14/2015, effettuando un rinvio dinamico al Regolamento di organizzazione dell'Amministrazione regionale e degli Enti regionali di cui al decreto del Presidente della Regione 27 agosto 2004, n.0277/PRES. e s.m.i. per la sua individuazione, e che il successivo articolo 4 sancisce che il Fondo è dotato di autonomia gestionale e contabile ed è gestito dal Soggetto pagatore, nel rispetto delle disposizioni del regolamento stesso e della disciplina contabile di cui al decreto legislativo 118/2011;

Posto che, alla luce dell'Articolazione organizzativa generale dell'Amministrazione regionale e articolazione e declaratoria delle funzioni delle strutture organizzative della Presidenza della Regione, delle Direzioni centrali e degli enti regionali, approvata con Deliberazione della Giunta regionale n. 893 del 19 giugno 2020, il rinvio operato dalla precitata lettera g) del comma 1 dell'articolo 2 del DPREG 200/PRES/2021 deve intendersi ricondotto al Servizio centrale di Ragioneria della Direzione centrale Finanze;

Vista la deliberazione n. 1759 del 10 novembre 2023 con la quale la Giunta regionale ha approvato il piano finanziario analitico, la pianificazione procedurale finanziaria e di risultato e del calendario delle procedure di attivazione (bandi, inviti, elenco operazioni) relativamente al Programma regionale FESR 2021-2027 obiettivo "investimenti a favore dell'occupazione e della crescita";

Richiamato il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 avente ad oggetto: "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i.;

Visto l'articolo 1 della legge regionale 10 novembre 2015, n. 26 concernente "Disposizioni in materia di programmazione e contabilità e altre disposizioni finanziarie urgenti" ai sensi del quale la Regione, al fine di garantire i processi di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio, si adegua al disposto di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 a decorrere dall'esercizio finanziario 2016;

Dato atto che, ai sensi della lettera b) del comma 2 dell'articolo 1 del menzionato decreto legislativo 118/2011 le gestioni fuori bilancio, autorizzate da legge, costituiscono organismi strumentali dell'Ente di appartenenza, dotati di autonomia gestionale e contabile e privi di personalità giuridica, rispetto ai quali trovano applicazione i principi in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

Visto quanto disposto dall'articolo 47 del già citato decreto legislativo 118/2011, ai sensi del quale gli organismi strumentali della Regione adottano il medesimo sistema contabile della Regione e adeguano la propria gestione alle disposizioni di detto decreto legislativo;

Richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 432 del 18 marzo 2016 con la quale si è disposta, in conformità a quanto previsto dall'articolo 48 della legge regionale 26/2015, l'applicazione, sin dall'esercizio 2016, della disciplina contabile di cui al decreto legislativo 118/2011 e s.m.i. alla gestione fuori bilancio relativa al Fondo;

Visto il decreto n. 1657/FIN di data 23 dicembre 2022 con il quale si è approvato il bilancio di previsione per gli anni 2023-2025 e per l'anno di gestione 2023 del "Fondo di finanziamento dei programmi regionali cofinanziati da FESR" e dei relativi allegati ex Allegato 9 del decreto legislativo 118/2011;

Vista la comunicazione trasmessa tramite posta elettronica in data 14/11/2023 PROT. n.0689137/P/GRFGEN del Servizio gestione fondi comunitari della Direzione Finanze con la quale, a seguito dell'assegnazione di ulteriori risorse PAR al Programma 2021/2027 ripartite tra le procedure di attivazione previste dalla DGR 1759/2023, si chiedono le variazioni al bilancio di previsione 2023-2025 e al bilancio di gestione 2023 del Fondo FESR, per l'importo complessivo di euro 85.494.000,00 a valere sull'esercizio 2023, in conto competenza e cassa, nonché l'istituzione di nuovi capitoli in spesa, come di seguito riportato:

Entrata/Spesa	Capitolo	Descrizione capitolo	Piano dei conti capitoli da istituire	Entrata 2023	Spesa 2023			
					Totale	art. 1 quota FESR	art. 2 quota Stato	art. 3 quota Regione
ENTRATA PAR CORRENTE	102	TRASFERIMENTO CORRENTE DA REGIONE FONDI PAR - 2021/2027 (DA CAPITOLO REG 13505/1/S)		11.205.000,00				
ENTRATA PAR CAPITALE	108	TRASFERIMENTO DA REGIONE FONDI PAR 2021/27 (DA CAP. REG. 13512/1 E 13512/2)		74.289.000,00				
TOTALE ENTRATA				85.494.000,00				
SPESA PAR CORRENTE	116	TRASFERIMENTI CORRENTI A REGIONE PER RAFFORZAMENTO STRUTTURE OPERATIVE SUL PROGRAMMA - PAR 2021/2027			7.967.439,55	3.186.976,00	3.346.324,30	1.434.139,25
	118	PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE PER ASSISTENZA TECNICA - PAR 2021/2027 -			90.005,45	36.002,00	37.802,00	16.201,45
	istituire	SERVIZI INFORMATICI E DI TELECOMUNICAZIONI - PAR 2021/27	U.1.03.02.19.000		1.430.027,00	572.010,80	600.611,34	257.404,86
	istituire	TRASFERIMENTI CORRENTI A ALTRE IMPRESE - PAR 2021/27	U.1.04.03.99.000		245.000,00	98.000,00	102.900,00	44.100,00
	istituire	TRASFERIMENTI CORRENTI A AMMINISTRAZIONI LOCALI - PAR 2021/27	U.1.04.01.02.000		1.022.515,00	409.006,00	429.456,30	184.052,70
istituire	TRASFERIMENTI CORRENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE - PAR 2021/27	U.1.04.04.01.000		450.013,00	181.605,20	189.005,46	79.402,34	
TOTALE SPESA CORRENTE					11.205.000,00	4.483.600,00	4.706.099,40	2.015.300,60

SPESA PAR CAPITALE	102	CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A ALTRE IMPRESE - PAR 2021/27 -			33.072.594,85	13.229.038,54	13.890.489,32	5.953.066,99
	104	CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A AMMINISTRAZIONI LOCALI - PAR 2021/2027			21.057.742,99	8.423.098,86	8.844.250,05	3.790.394,08
	106	CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A AMMINISTRAZIONI CENTRALI - PAR 2021/2027			5.165.000,00	2.066.000,00	2.169.300,00	929.700,00
	108	CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A IMPRESE CONTROLLATE - PAR 2021/2027			5.825.081,67	2.330.033,00	2.446.535,00	1.048.513,67
	110	CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE - PAR 2021/2027			4.698.785,40	1.879.513,76	1.973.490,45	845.781,19
	114	BENI IMMOBILI PAR 2021/27			135.000,00	54.000,00	56.700,00	24.300,00
	132	PATRIMONIO NATURALE NON PRODOTTO - PAR 21/27			750.000,00	300.000,00	315.000,00	135.000,00
	136	SOFTWARE - PAR 2021-2027			944.649,09	377.859,64	396.752,62	170.036,83
	istituire	CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI INTERNI A ORGANISMI INTERNI E/O UNITA' LOCALI DELL'AMMINISTRARZIONE - PAR 2021/27	U.2.03.01.04.000		1.920.111,00	768.044,00	806.447,00	345.620,00
	istituire	HARDWARE PAR 2021/27	U.2.02.01.07.000		720.035,00	288.014,00	302.414,70	129.606,30
TOTALE SPESA CAPITALE					74.289.000,00	29.715.601,80	31.201.379,14	13.372.019,06
TOTALE SPESA					85.494.000,00	34.199.201,80	35.907.478,54	15.387.319,66

Ritenuto pertanto, di istituire i seguenti nuovi capitoli in spesa relativi a risorse aggiuntive PAR 2021/27, articolati nelle consuete quote Fesr, Stato, Regione e i rispettivi capitoli di fondo pluriennale vincolato:

Capitolo	Descrizione capitolo	Piano dei conti
120 istituire/S	SERVIZI INFORMATICI E DI TELECOMUNICAZIONI - PAR 2021/27	U1.03.02.19
130 istituire/S	TRASFERIMENTI CORRENTI A AMMINISTRAZIONI LOCALI - PAR 2021/27	U1.04.01.02
126 istituire/S	TRASFERIMENTI CORRENTI A ALTRE IMPRESE - PAR 2021/27	U1.04.03.99
128 istituire/S	TRASFERIMENTI CORRENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE - PAR 2021/27	U1.04.04.01
142 istituire/S	CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI INTERNI AD ORGANISMI INTERNI E/O UNITÀ LOCALI DELLA AMMINISTRAZIONE PAR 2021/27	U2.03.01.04
134 istituire/S	HARDWARE PAR 2021/27	U2.02.01.07

Visto inoltre che, con la suddetta nota, si chiede la seguente variazione compensativa, in competenza e cassa, a valere sull'esercizio 2023, necessaria in considerazione della riprogrammazione di risorse del Programma PR dalla procedura 39 per l'intervento della linea, d6.1.2 in favore della procedura 36 della linea d6.1.1, come di seguito riportato:

Capitolo. Articolo	2023	
103 - CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A AMMINISTRAZIONI LOCALI - PR 2021/27	103.1 quota UE	12.000,00
	103.2 quota Stato	12.600,00
	103.3 quota Regione	5.400,00
	Tot. cap. 103	30.000,00
109 - CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE - PR 2021/27	109.1 quota UE	120.000,00
	109.2 quota Stato	126.000,00
	109.3 quota Regione	54.000,00
	Tot. cap. 109	300.000,00
131 - PATRIMONIO NAURALE NON PRODOTTO PR 2021/27	131.1 quota UE	- 132.000,00
	131.2 quota Stato	- 138.600,00
	131.3 quota Regione	- 59.400,00
	Tot. cap. 131	- 330.000,00
Totale complessivo	-	

Valutato di accantonare l'importo di euro 20.000,00 per l'anno 2023, sul capitolo di spesa 99 "Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità in conto capitale" stornando pari importo rispettivamente dai capitoli di spesa 1.1 – 1.2 – 1.3 "contributi agli investimenti ad altre imprese POR 2014/2020", pro quota UE (50% - euro 10.000,00), Stato (35% - euro 7.000,00) e Regione (15% - euro 3.000,00)

Ritenuto inoltre, visto l'avvenuto aumento in corso d'anno dei tassi di interesse attivi di tesoreria sul conto dell'Ente, di aumentare i relativi stanziamenti di bilancio in entrata degli interessi sul conto e della corrispondente spesa per la ritenuta fiscale operata dal Tesoriere Intesa San Paolo, per i seguenti importi:

- Capitolo 50/E "Interessi attivi sul c/c di Tesoreria – euro 340.000,00;
- Capitolo 50/S "Trasferimento competenze sul c/c di Tesoreria – euro 251.600,00;
- Capitolo 55/S "Ritenuta fiscale sugli interessi attivi di Tesoreria – euro 88.400,00;

Valutato di istituire il capitolo di spesa 97 denominato "Fondo di riserva per spese obbligatorie e d'ordine" di cui all'art. 48 del Dlgs. 118/2011 e di accantonare per l'anno 2023, l'importo di euro 1.000,00 stornando pari importo dal capitolo di spesa 51 "imposta di registro e bollo a carico dell'ente";

Ritenuto pertanto, per quanto sopra espresso, di apportare le conseguenti variazioni al bilancio finanziario 2023-2025 e al bilancio gestionale 2023;

Vista la legge 25 novembre 1971, n. 1041 "Gestioni fuori bilancio nell'ambito delle amministrazioni dello stato" e s.m.i. e il Regolamento attuativo di cui al DPR 11.07.1977, n. 689;

Vista la legge regionale 20 marzo 2000, n. 7 "Testo unico delle norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso" e ss.mm.ii;

Vista la legge regionale 8 agosto 2007, n. 21 "Norme in materia di programmazione finanziaria e di contabilità regionale" e successive modificazioni e integrazioni e s.m.i.;

Vista la legge regionale 13 febbraio 2015, n. 1 Razionalizzazione, semplificazione ed accelerazione dei procedimenti amministrativi di spesa";

Vista la legge regionale 5 giugno 2015, n. 14;

Visto il decreto legislativo 118/2011 e s.m.i. "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42";

Vista la legge regionale 10 novembre 2015 n. 26 "Disposizioni in materia di programmazione e contabilità e altre disposizioni finanziarie urgenti" e s.m.i.;

Visto il “Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione e degli enti regionali” emanato con decreto del Presidente della Regione 27 agosto 2004, n. 0277/PRES. e s.m.i. e, in particolare, l’articolo 21;

Vista la Delibera della Giunta regionale n. 1295 di data 25 agosto 2023 con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore del Servizio Centrale di ragioneria al dirigente del ruolo unico regionale dott. Alessandro Rossetto, a decorrere dal 1 ottobre 2023 e sino al 30 settembre 2026.

Decreta

- Per le motivazioni in premessa indicate, è approvata, ai sensi del decreto legislativo n. 118/2011, la variazione n. 10 al bilancio di previsione 2023-2025 e al bilancio di gestione 2023 della gestione fuori bilancio della Regione “Fondo di finanziamento dei programmi regionali cofinanziati FESR” di cui all’articolo 1 della L.R. 5 giugno 2015, n. 14, e nello specifico:
 - la variazione agli stanziamenti di entrata/spesa, in conto competenza e cassa, per un importo complessivo di euro 85.494.000,00 di risorse PAR a valere sull’esercizio 2023, come di seguito rappresentato:

Entrata/Spesa	Capitolo	Descrizione capitolo	Piano dei conti capitoli da istituire	Entrata 2023	Spesa 2023			
					Totale	art. 1 quota FESR	art. 2 quota Stato	art. 3 quota Regione
ENTRATA PAR CORRENTE	102	TRASFERIMENTO CORRENTE DA REGIONE FONDI PAR - 2021/2027 (DA CAPITOLO REG 13505/1/S)		11.205.000,00				
ENTRATA PAR CAPITALE	108	TRASFERIMENTO DA REGIONE FONDI PAR 2021/27 (DA CAP. REG. 13512/1 E 13512/2)		74.289.000,00				
TOTALE ENTRATA				85.494.000,00				
SPESA PAR CORRENTE	116	TRASFERIMENTI CORRENTI A REGIONE PER RAFFORZAMENTO STRUTTURE OPERATIVE SUL PROGRAMMA - PAR 2021/2027			7.967.439,55	3.186.976,00	3.346.324,30	1.434.139,25
	118	PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE PER ASSISTENZA TECNICA - PAR 2021/2027 -			90.005,45	36.002,00	37.802,00	16.201,45
	120	SERVIZI INFORMATICI E DI TELECOMUNICAZIONI - PAR 2021/27	U.1.03.02.19.000		1.430.027,00	572.010,80	600.611,34	257.404,86
	126	TRASFERIMENTI CORRENTI A ALTRE IMPRESE - PAR 2021/27	U.1.04.03.99.000		245.000,00	98.000,00	102.900,00	44.100,00
	130	TRASFERIMENTI CORRENTI A AMMINISTRAZIONI LOCALI - PAR 2021/27	U.1.04.01.02.000		1.022.515,00	409.006,00	429.456,30	184.052,70
	128	TRASFERIMENTI CORRENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE - PAR 2021/27	U.1.04.04.01.000		450.013,00	181.605,20	189.005,46	79.402,34
TOTALE SPESA CORRENTE					11.205.000,00	4.483.600,00	4.706.099,40	2.015.300,60

SPESA PAR CAPITALE	102	CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A ALTRE IMPRESE - PAR 2021/27 -			33.072.594,85	13.229.038,54	13.890.489,32	5.953.066,99
	104	CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A AMMINISTRAZIONI LOCALI - PAR 2021/2027			21.057.742,99	8.423.098,86	8.844.250,05	3.790.394,08
	106	CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A AMMINISTRAZIONI CENTRALI - PAR 2021/2027			5.165.000,00	2.066.000,00	2.169.300,00	929.700,00
	108	CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A IMPRESE CONTROLLATE - PAR 2021/2027			5.825.081,67	2.330.033,00	2.446.535,00	1.048.513,67
	110	CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE - PAR 2021/2027			4.698.785,40	1.879.513,76	1.973.490,45	845.781,19
	114	BENI IMMOBILI PAR 2021/27			135.000,00	54.000,00	56.700,00	24.300,00
	132	PATRIMONIO NATURALE NON PRODOTTO - PAR 21/27			750.000,00	300.000,00	315.000,00	135.000,00
	136	SOFTWARE - PAR 2021-2027			944.649,09	377.859,64	396.752,62	170.036,83
	142	CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI INTERNI A ORGANISMI INTERNI E/O UNITA' LOCALI DELL'AMMINISTARZIONE - PAR 2021/27	U.2.03.01.04.000		1.920.111,00	768.044,00	806.447,00	345.620,00
	134	HARDWARE PAR 2021/27	U.2.02.01.07.000		720.035,00	288.014,00	302.414,70	129.606,30
TOTALE SPESA CAPITALE					74.289.000,00	29.715.601,80	31.201.379,14	13.372.019,06
TOTALE SPESA					85.494.000,00	34.199.201,80	35.907.478,54	15.387.319,66

- la variazione compensativa in spesa in conto competenza e cassa sull'esercizio 2023:

Capitolo. Articolo		2023
103 - CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A AMMINISTRAZIONI LOCALI - PR 2021/27	103.1 quota UE	12.000,00
	103.2 quota Stato	12.600,00
	103.3 quota Regione	5.400,00
	Tot. cap. 103	30.000,00
109 - CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE - PR 2021/27	109.1 quota UE	120.000,00
	109.2 quota Stato	126.000,00
	109.3 quota Regione	54.000,00
	Tot. cap. 109	300.000,00
131 - PATRIMONIO NAURALE NON PRODOTTO PR 2021/27	131.1 quota UE	- 132.000,00
	131.2 quota Stato	- 138.600,00
	131.3 quota Regione	- 59.400,00
	Tot. cap. 131	- 330.000,00
Totale complessivo		-

- L'aumento degli stanziamenti dei seguenti capitoli di entrata/spesa, in conto competenza e cassa, relativi agli interessi sul conto corrente di Tesoreria:
 - o Capitolo 50/E "Interessi attivi sul c/c di Tesoreria" per euro 340.000,00;
 - o Capitolo 50/S "Trasferimento competenze sul c/c di Tesoreria" per euro 251.600,00;
 - o Capitolo 55/S "Ritenuta fiscale sugli interessi attivi di Tesoreria" per euro 88.400,00;

 - L'accantonamento al capitolo di spesa 99" Fondo Crediti di Dubbia esigibilità in conto capitale", in c/competenza e cassa, per l'importo di euro 20.000,00, mediante storno dai seguenti capitoli di spesa:
 - o 1.1 "Contributi agli investimenti a altre imprese - Por - quota UE - 2014/2020" per (-) euro 10.000,00;
 - o 1.2. "Contributi agli investimenti a altre imprese - Por - quota Stato - 2014/2020" per (-) euro 7.000,00;
 - o 1.3 "Contributi agli investimenti a altre imprese - Por - quota Regione - 2014/2020" per (-) euro 3.000,00.

 - L'istituzione del capitolo di spesa 97 denominato" Fondo di Riserva per spese obbligatorie e d'ordine" per l'importo di euro 1.000,00, in conto competenza, mediante storno di pari importo dal capitolo di spesa 51 "imposta di registro e bollo a carico dell'ente";
2. Sono allegate le stampe denominate "variazione al bilancio pluriennale" e "variazione al bilancio annuale di competenza e cassa", costituenti parte integrante e sostanziale al presente decreto.
 3. Sono trasmessi al Tesoriere del Fondo, ai sensi dell'articolo 51, comma 9 del decreto legislativo 118/2011 e s.m.i., i prospetti previsti dall'articolo 10, comma 4 di interesse del tesoriere - allegato "Variazione di bilancio in entrata e spesa" - costituente parte integrante e sostanziale al presente decreto.
 4. È disposta la pubblicazione del presente decreto sul sito istituzionale della Regione e, tramite apposito link di collegamento nella sezione dedicata ai "Fondi europei FVG internazionale" del sito istituzionale, alla pagina dedicata al Fondo di finanziamento dei programmi regionali cofinanziati FESR" di cui all'articolo 1 della L.R. 5 giugno 2015, n. 14.

Trieste, data numero progressivo decreto

Direttore del Servizio Centrale di Ragioneria Soggetto
 Pagatore del Fondo di finanziamento dei
 programmi regionali cofinanziati FESR
 dott. Alessandro Rossetto
 Firmato digitalmente

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi degli artt. 24 e 20 c. 3 e valido agli effetti dell'art. 21 c. 2 del D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82

VARIAZIONI AL BILANCIO PLURIENNALE

Delibera VAR 10 del 15/11/2023

FONDO POR FESR

Codice	Entrate - Oggetto	Previsione iniziale Previs.precedente Importo variazione	2023 Previsione attuale	Previsione iniziale Previs.precedente Importo variazione	2024 Previsione attuale	Previsione iniziale Previs.precedente Importo variazione	2025 Previsione attuale
E 02.000.0000	TITOLO 2 - Trasferimenti correnti						
E 02.101.0000	Tipologia 101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	0,00 0,00 11.205.000,00	11.205.000,00	0,00 0,00 0,00	0,00	0,00 0,00 0,00	0,00
E 02.000.0000	Totale TITOLO 2 - Trasferimenti correnti	0,00 0,00 11.205.000,00	11.205.000,00	0,00 0,00 0,00	0,00	0,00 0,00 0,00	0,00
E 03.000.0000	TITOLO 3 - Entrate extratributarie						
E 03.300.0000	Tipologia 300 - Interessi attivi	10.000,00 260.000,00 340.000,00	600.000,00	10.000,00 10.000,00 0,00	10.000,00	10.000,00 10.000,00 0,00	10.000,00
E 03.000.0000	Totale TITOLO 3 - Entrate extratributarie	10.000,00 260.000,00 340.000,00	600.000,00	10.000,00 10.000,00 0,00	10.000,00	10.000,00 10.000,00 0,00	10.000,00
E 04.000.0000	TITOLO 4 - Entrate in conto capitale						
E 04.200.0000	Tipologia 200 - Contributi agli investimenti	0,00 43.937.890,00 74.289.000,00	118.226.890,00	0,00 0,00 0,00	0,00	0,00 0,00 0,00	0,00
E 04.000.0000	Totale TITOLO 4 - Entrate in conto capitale	0,00 43.937.890,00 74.289.000,00	118.226.890,00	0,00 0,00 0,00	0,00	0,00 0,00 0,00	0,00
E 00.000.0000	TOTALE ENTRATA	10.000,00 44.197.890,00 85.834.000,00	130.031.890,00	10.000,00 10.000,00 0,00	10.000,00	10.000,00 10.000,00 0,00	10.000,00

VARIAZIONI AL BILANCIO PLURIENNALE

Delibera VAR 10 del 15/11/2023

FONDO POR FESR

Codice	Spese - Oggetto	Previsione iniziale Previs.precedente Importo variazione	2023 Previsione attuale	Previsione iniziale Previs.precedente Importo variazione	2024 Previsione attuale	Previsione iniziale Previs.precedente Importo variazione	2025 Previsione attuale
S 14.00.00.00	MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitivita'						
S 14.05.00.00	PROGRAMMA 5 - Politica regionale unitaria per lo sviluppo economico e la competitivita' (solo per le Regioni)						
S 14.05.01.00	TITOLO 1 - Spese correnti	1.018.000,00	12.812.000,00	18.000,00	18.000,00	18.000,00	18.000,00
		1.268.000,00		18.000,00		18.000,00	
		11.544.000,00		0,00	18.000,00	0,00	18.000,00
S 14.05.02.00	TITOLO 2 - Spese in conto capitale	28.463.235,49	157.877.993,53	0,00	16.181.926,81	0,00	20.879.957,00
		83.608.993,53		16.181.926,81		20.879.957,00	
		74.269.000,00		0,00	16.181.926,81	0,00	20.879.957,00
S 14.05.00.00	Totale PROGRAMMA 5 - Politica regionale unitaria per lo sviluppo economico e la competitivita' (solo per le Regioni)	29.481.235,49	170.689.993,53	18.000,00	16.199.926,81	18.000,00	20.897.957,00
		84.876.993,53		16.199.926,81		20.897.957,00	
		85.813.000,00		0,00	16.199.926,81	0,00	20.897.957,00
S 14.00.00.00	Totale MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitivita'	29.481.235,49	170.689.993,53	18.000,00	16.199.926,81	18.000,00	20.897.957,00
		84.876.993,53		16.199.926,81		20.897.957,00	
		85.813.000,00		0,00	16.199.926,81	0,00	20.897.957,00
S 20.00.00.00	MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti						
S 20.01.00.00	PROGRAMMA 1 - Fondo di riserva						
S 20.01.01.00	TITOLO 1 - Spese correnti	0,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		0,00		0,00		0,00	
		1.000,00		0,00	0,00	0,00	0,00
S 20.01.00.00	Totale PROGRAMMA 1 - Fondo di riserva	0,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		0,00		0,00		0,00	
		1.000,00		0,00	0,00	0,00	0,00

VARIAZIONI AL BILANCIO PLURIENNALE

Delibera VAR 10 del 15/11/2023

FONDO POR FESR

Codice	Spese - Oggetto	Previsione iniziale Previs.precedente Importo variazione	2023 Previsione attuale	Previsione iniziale Previs.precedente Importo variazione	2024 Previsione attuale	Previsione iniziale Previs.precedente Importo variazione	2025 Previsione attuale
S 20.02.00.00	PROGRAMMA 2 - Fondo crediti di dubbia esigibilita'						
		44.155,00		0,00		0,00	
S 20.02.02.00	TITOLO 2 - Spese in conto capitale	0,00		0,00		0,00	
		20.000,00	20.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
S 20.02.00.00	Totale PROGRAMMA 2 - Fondo crediti di dubbia esigibilita'	44.155,00		0,00		0,00	
		0,00		0,00		0,00	
		20.000,00	20.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
S 20.00.00.00	Totale MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti	44.155,00		0,00		0,00	
		0,00		0,00		0,00	
		21.000,00	21.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
S 00.00.00.00	TOTALE SPESA	29.525.390,49		18.000,00		18.000,00	
		84.876.993,53	170.710.993,53	16.199.926,81	16.199.926,81	20.897.957,00	20.897.957,00
		85.834.000,00		0,00		0,00	

VARIAZIONI AL BILANCIO DI COMPETENZA E CASSA

Delibera VAR 10 del 15/11/2023

FONDO POR FESR

Codice	Entrate - Oggetto	Previsione iniziale Previs.precedente Importo variazione	2023 Previsione attuale di competenza	Previsione iniziale Previs.precedente Importo variazione	2023 Previsione attuale di cassa
E 02.000.0000	TITOLO 2 - Trasferimenti correnti				
E 02.101.0000	Tipologia 101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	0,00		1.000.000,00	
		0,00		1.000.000,00	
		11.205.000,00	11.205.000,00	11.205.000,00	12.205.000,00
E 02.000.0000	Totale TITOLO 2 - Trasferimenti correnti	0,00		1.000.000,00	
		0,00		1.000.000,00	
		11.205.000,00	11.205.000,00	11.205.000,00	12.205.000,00
E 03.000.0000	TITOLO 3 - Entrate extratributarie				
E 03.300.0000	Tipologia 300 - Interessi attivi	10.000,00		12.000,00	
		260.000,00		262.000,00	
		340.000,00	600.000,00	340.000,00	602.000,00
E 03.000.0000	Totale TITOLO 3 - Entrate extratributarie	10.000,00		12.000,00	
		260.000,00		262.000,00	
		340.000,00	600.000,00	340.000,00	602.000,00
E 04.000.0000	TITOLO 4 - Entrate in conto capitale				
E 04.200.0000	Tipologia 200 - Contributi agli investimenti	0,00		0,00	
		43.937.890,00		43.937.890,00	
		74.289.000,00	118.226.890,00	74.289.000,00	118.226.890,00
E 04.000.0000	Totale TITOLO 4 - Entrate in conto capitale	0,00		0,00	
		43.937.890,00		43.937.890,00	
		74.289.000,00	118.226.890,00	74.289.000,00	118.226.890,00
E 00.000.0000	TOTALE ENTRATA	10.000,00	130.031.890,00	1.012.000,00	
		44.197.890,00		45.199.890,00	
		85.834.000,00		85.834.000,00	
					131.033.890,00

VARIAZIONI AL BILANCIO DI COMPETENZA E CASSA

Delibera VAR 10 del 15/11/2023

FONDO POR FESR

Codice	Spese - Oggetto	Previsione iniziale Previs. precedente Importo variazione	2023 Previsione attuale di competenza	Previsione iniziale Previs. precedente Importo variazione	2023 Previsione attuale di cassa
S 14.00.00.00	MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitivita'				
S 14.05.00.00	PROGRAMMA 5 - Politica regionale unitaria per lo sviluppo economico e la competitivita' (solo per le Regioni)				
S 14.05.01.00	TITOLO 1 - Spese correnti	1.018.000,00 1.268.000,00 11.544.000,00	12.812.000,00	1.022.528,00 1.272.528,00 11.544.000,00	12.816.528,00
S 14.05.02.00	TITOLO 2 - Spese in conto capitale	28.463.235,49 83.608.993,53 74.269.000,00	157.877.993,53	44.024.837,62 91.679.929,81 74.269.000,00	165.948.929,81
S 14.05.00.00	Totale PROGRAMMA 5 - Politica regionale unitaria per lo sviluppo economico e la competitivita' (solo per le Regioni)	29.481.235,49 84.876.993,53 85.813.000,00	170.689.993,53	45.047.365,62 92.952.457,81 85.813.000,00	178.765.457,81
S 14.00.00.00	Totale MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitivita'	29.481.235,49 84.876.993,53 85.813.000,00	170.689.993,53	45.047.365,62 92.952.457,81 85.813.000,00	178.765.457,81
S 20.00.00.00	MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti				
S 20.01.00.00	PROGRAMMA 1 - Fondo di riserva				
S 20.01.01.00	TITOLO 1 - Spese correnti	0,00 0,00 1.000,00	1.000,00	0,00 0,00 1.000,00	1.000,00
S 20.01.00.00	Totale PROGRAMMA 1 - Fondo di riserva	0,00 0,00 1.000,00	1.000,00	0,00 0,00 1.000,00	1.000,00

VARIAZIONI AL BILANCIO DI COMPETENZA E CASSA

Delibera VAR 10 del 15/11/2023

15/11/2023

FONDO POR FESR

Codice	Spese - Oggetto	Previsione iniziale Previs.precedente Importo variazione	2023 Previsione attuale di competenza	Previsione iniziale Previs.precedente Importo variazione	2023 Previsione attuale di cassa
S 20.02.00.00	PROGRAMMA 2 - Fondo crediti di dubbia esigibilita'				
S 20.02.02.00	TITOLO 2 - Spese in conto capitale	44.155,00 0,00	20.000,00	0,00 0,00 20.000,00	20.000,00
S 20.02.00.00	Totale PROGRAMMA 2 - Fondo crediti di dubbia esigibilita'	44.155,00 0,00	20.000,00	0,00 0,00 20.000,00	20.000,00
S 20.00.00.00	Totale MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti	44.155,00 0,00	21.000,00	0,00 0,00 21.000,00	21.000,00
S 00.00.00.00	TOTALE SPESA	29.525.390,49 84.876.993,53 85.834.000,00	170.710.993,53	45.047.365,62 92.952.457,81 85.834.000,00	178.786.457,81

Data 15/11/2023 num.protocollo

Rif.delibera VAR del 15/11/2023 n.10

ENTRATE

FONDO POR FESR

TITOLO, TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE	PREVISIONI AGGIORNATE ALLA PRECEDENTE VARIAZIONE - DELIBERA N.53089 ESERCIZIO 2023	VARIAZIONI		PREVISIONI AGGIORNATE ALLA DELIBERA IN OGGETTO ESERCIZIO 2023
			in aumento	in diminuzione	
2	TITOLO 2 - Trasferimenti correnti				
2.101	Tipologia 101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	4.760.000,00 24.150.089,00 28.910.089,00	0,00 11.205.000,00 11.205.000,00	0,00 0,00 0,00	4.760.000,00 35.355.089,00 40.115.089,00
	Totale TITOLO 2 - Trasferimenti correnti	4.760.000,00 24.150.089,00 28.910.089,00	0,00 11.205.000,00 11.205.000,00	0,00 0,00 0,00	4.760.000,00 35.355.089,00 40.115.089,00
3	TITOLO 3 - Entrate extratributarie				
3.300	Tipologia 300 - Interessi attivi	6.335,48 270.000,00 276.335,48	0,00 340.000,00 340.000,00	0,00 0,00 0,00	6.335,48 610.000,00 616.335,48
	Totale TITOLO 3 - Entrate extratributarie	6.335,48 270.000,00 276.335,48	0,00 340.000,00 340.000,00	0,00 0,00 0,00	6.335,48 610.000,00 616.335,48
4	TITOLO 4 - Entrate in conto capitale				
4.200	Tipologia 200 - Contributi agli investimenti	87.133.458,98 145.689.801,00 232.823.259,98	0,00 74.289.000,00 74.289.000,00	0,00 0,00 0,00	87.133.458,98 219.978.801,00 307.112.259,98

Data 15/11/2023 num.protocollo

Rif.delibera VAR del 15/11/2023 n.10

ENTRATE

FONDO POR FESR

TITOLO, TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE	PREVISIONI AGGIORNATE ALLA PRECEDENTE VARIAZIONE - DELIBERA N.53089 ESERCIZIO 2023	VARIAZIONI		PREVISIONI AGGIORNATE ALLA DELIBERA IN OGGETTO ESERCIZIO 2023
			in aumento	in diminuzione	
	Totale TITOLO 4 - Entrate in conto capitale	87.133.458,98	0,00	0,00	87.133.458,98
		145.689.801,00	74.289.000,00	0,00	219.978.801,00
		232.823.259,98	74.289.000,00	0,00	307.112.259,98
	TOTALE ENTRATA	91.899.794,46	0,00	0,00	91.899.794,46
		170.109.890,00	85.834.000,00	0,00	255.943.890,00
		262.009.684,46	85.834.000,00	0,00	347.843.684,46
	Totale generale delle entrate	92.160.540,58	0,00	0,00	92.160.540,58
		248.879.130,22	85.834.000,00	0,00	334.713.130,22
		279.316.670,43	85.834.000,00	0,00	365.150.670,43

Data 15/11/2023 num.protocollo

Rif.delibera VAR del 15/11/2023 n.10

SPESE

FONDO POR FESR

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	PREVISIONI AGGIORNATE ALLA PRECEDENTE VARIAZIONE - DELIBERA N.53089 ESERCIZIO 2023	VARIAZIONI		PREVISIONI AGGIORNATE ALLA DELIBERA IN OGGETTO ESERCIZIO 2023
			in aumento	in diminuzione	
14	MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitivita'				
14.05	PROGRAMMA 5 - Politica regionale unitaria per lo sviluppo economico e la competitivita' (solo per le Regioni)				
14.05.1	TITOLO 1 - Spese correnti	144.063,64 31.793.434,92 31.923.480,45	0,00 11.544.000,00 11.544.000,00	0,00 0,00 0,00	144.063,64 43.337.434,92 43.467.480,45
14.05.2	TITOLO 2 - Spese in conto capitale	30.266.059,45 214.285.695,30 242.752.137,60	0,00 74.269.000,00 74.269.000,00	0,00 0,00 0,00	30.266.059,45 288.554.695,30 317.021.137,60
	Totale PROGRAMMA 5 - Politica regionale unitaria per lo sviluppo economico e la competitivita' (solo per le Regioni)	30.410.123,09 246.079.130,22 274.675.618,05	0,00 85.813.000,00 85.813.000,00	0,00 0,00 0,00	30.410.123,09 331.892.130,22 360.488.618,05
20	Totale MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitivita'	30.410.123,09 246.079.130,22 274.675.618,05	0,00 85.813.000,00 85.813.000,00	0,00 0,00 0,00	30.410.123,09 331.892.130,22 360.488.618,05
20.01	PROGRAMMA 1 - Fondo di riserva				

Data 15/11/2023 num.protocollo

Rif.delibera VAR del 15/11/2023 n.10

SPESE

FONDO POR FESR

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	PREVISIONI AGGIORNATE ALLA PRECEDENTE VARIAZIONE - DELIBERA N.53089 ESERCIZIO 2023	VARIAZIONI		PREVISIONI AGGIORNATE ALLA DELIBERA IN OGGETTO IN ESERCIZIO 2023
			in aumento	in diminuzione	
20.01.1	TITOLO 1 - Spese correnti	0,00	0,00	0,00	0,00
	residui	0,00	0,00	0,00	0,00
	competenza	0,00	1.000,00	0,00	1.000,00
	cassa	0,00	1.000,00	0,00	1.000,00
	Totale PROGRAMMA 1 - Fondo di riserva	0,00	0,00	0,00	0,00
	competenza	0,00	1.000,00	0,00	1.000,00
	cassa	0,00	1.000,00	0,00	1.000,00
20.02	PROGRAMMA 2 - Fondo crediti di dubbia esigibilita'				
	residui				
	competenza				
	cassa				
20.02.2	TITOLO 2 - Spese in conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00
	residui	0,00	0,00	0,00	0,00
	competenza	0,00	20.000,00	0,00	20.000,00
	cassa	0,00	20.000,00	0,00	20.000,00
	Totale PROGRAMMA 2 - Fondo crediti di dubbia esigibilita'	0,00	0,00	0,00	0,00
	competenza	0,00	20.000,00	0,00	20.000,00
	cassa	0,00	20.000,00	0,00	20.000,00
	Totale MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti	0,00	0,00	0,00	0,00
	competenza	0,00	21.000,00	0,00	21.000,00
	cassa	0,00	21.000,00	0,00	21.000,00
	TOTALE SPESA	30.410.123,09	0,00	0,00	30.410.123,09
	residui	246.079.130,22	85.834.000,00	0,00	331.913.130,22
	competenza	274.675.618,05	85.834.000,00	0,00	360.509.618,05
	cassa				
	Totale generale delle spese	30.427.108,09	0,00	0,00	30.427.108,09
	residui	248.879.130,22	85.834.000,00	0,00	334.713.130,22
	competenza	277.492.603,05	85.834.000,00	0,00	363.326.603,05
	cassa				